

N^{ro} 6.

GAZETA WOLNA WARSZAWSKA.

POST NUBILA PHOEBUS.

Z WARSZAWY DNIA 13. MAIA 1794. we WTÓREK.

Z Rapportów od PP. *Haumana* Pułkownika i *Woyczyńskiego* Generała Woiewództwa Rawskiego na dniu 10. Maia odebranych wiadomość mamy, iż dnia 9. Maia z raną o godzinie 6. korpus nieprzyacielskie w trzech kolumnach pod Białę się zbliżyło i z trzech stron uzbroiony armatami atak rozpoczęło. Maior *Zaydlie* i *Woyciechowski* Rotmistrz 200. tylko ludzi dla obserwowania nieprzyaciela mając, cały impet Kawaleryi z znaczną dla nieprzyaciół klęską wstrzymali, a dla złączenia się z Kommandantem *Haumanem* nayporządniejszą czyniąc reytadę. Maior *Zaydlie* opanowawszy zaraz za przyściem nieprzyaciela wszystkie awantażowne pozycye, przez zrzucenie mostów, porobienie rogatek i zasieków zatrzymał cały impet nieprzyaciela i ochronił od tak przewyższającej liczby małe swe korpus, niefraciwszy iak tylko kilku Wolonterów. A kiedy szczęśliwie z nadezłym sukursiem całe korpus nasze złączyło się, niepoważył go się daley ścigać i atakować nieprzyaciel.

Dnia 8. datowana z Grodna wiadomość doniosła, iż nieprzyaciel z Miasta tego dnia 7. po obiedzie wyszedłszy zupełnie ruszył ku Pińskowi, a całej sily zbrojney Litewskiej *Sasińskiego* Pułkownika Korpusu Inżynierów za Naczelnika tymczasowego z woli Naywyższego Naczelnika ustanowiono.

Różne uboczne, a fałszywe wiadomości rozsiane po Mieście niech publiczność iako płód fakcyi i intryg nieprzyacielskich uważa, a Autora ich niech za nieprzyaciela Powstania Narodu bierze; zafzczepić w umysłach nieufność, słać energią, rzucić Mieszkańca w niepokoynosc i zamieszanie, iest to dawać broń na nas nieprzyacielowi naypotężniejszą. Z tego rodzaju iest wieść rozsiana iakoby około armat lania starania niebyło, i rozpoczęcie tego z trudnością decydowane zostało. Na zawstydzienie fałszerza, a ukoienie troskliwości ludu, przyłącza się co do słowa wyięty z Protokułu Rady Woienney ieszcze pod dniem 21. Kwietnia wydany ordynans, a pragnący Obywatel wiedzieć z iaką skwapliwością exekucją swoję bierze, raczy byđ świadkiem w Ludwifarni.

Ordynans Kapitanowi Szubalskiemu.

Ponieważ nagłe okolicznosci wyciągaia urządzenia wyprawy Artylleryi, i Ludwifarni Narodowej, przeto daliśmy ordynans JP. *Szubalskiemu* Kapitanowi Ar: Kor: ażeby zameldowawszy się W. JP. de *Deybel* Pułkownikowi teyże Artyl: obiał dozor nad wyprawą Artylleryi, i nad Ludwifarnią, temi dwiema obiektami silnie się zatrudniał, i przybrawszy pod swą Kom-

F

mendę JP. Porucznika *Mrozowskię*, niemniej zgromadziwszy Rzemieśników do Ludwisłarni przywiązanych, zawieszając tym czaſem wszelkie ſtopniami zwykłe *meldunki*, *directé* od rozkazów Rady ſwoiey Woienney dependował, i podług iey woli urządzenie i wyprawę Artyleryi dopełnił i ukutecznił, co ſerio rekommenduiemy. Dan na Seſyli Rady Woienney dnia 21. Kwietnia 1794. Roku.

Mokronowski.

Stosownie do woli Tadeusza *Koſciuszki* Naywyższego Naczelnika ſiły zbroyney Narodowey Rada zaſtępcza ogłosiła Poſpolite Ruſzenie, wyſtarała ſię go ukutecznić przez Patentowanie Generatów Ziemiańskich, i Kommendantów Powiatowych.

Liſty z *Lublina* donoſzą, że ſię Korpus woyska Generała *Grochowskię* z woyskiem Naywyższego naszego Naczelnika złączyło.

Dezerterowie Pruscy iuż tu do Stolicy przybywają.

Rada Zaſtępcza tymczasowa pod Naczelnictwem Tadeusza Koſciuszki.

W liczbie nieuchronnych i nayspierwſzych potrzeb Woyska znajdując tak przyſpobienie Namiotów do Obozów wkrótce otworzyć ſię mianych, iako i opatrzenia bielizną kaźdego w ſzczegółności z Woyskowych, gdy doſtrzeża, że z bywſzey Fabryki Płócienney Łowickiey Składy i Magazyny znaczne w Warszawie znajdują ſię, które własnością będąc Akcyonalistów, mały dla kaźdego w ſzczegółności w przyſzłym rozdziele obietnią udział; zagrzewa miłoſcią Oyczyznę (Akcyę mających; iżby ci względnie na nagłe i waźne Kraiu okoliczności, nie ubliżyli tey Obywatelſkiey Ofiary, wwrzeczeniu ſię prawa ſobie ſłużącego przez ſzczegółne podpisy, do których zbierania Franciſzka *Tykla* Konſyliarza Rady ſwey nominuje. Te zaś Obywatelſkie Ofiary, iako dar drogi w porze teraźnieyſzey, do wiekopomney pamięci podać nie o-mieſzka, i w tym celu ninieyſzą ſwą Rezolucyą przez druk ogłoſzoną mieć chce. Dan w Warszawie na Seſyli Radney dnia 8. Mieſiaca Maja 1794. Roku.

(L.S.) *J. Wyſogotta Zakrzewski Pr. M. Warszawy.*

Rada Zaſtępcza pod Naczelnictwem Tadeusza Koſciuszki.

Zawiadomiona z xiąg Ofiar w weſzłym Seymie Konſtytucyinyim przez gorliwych o dobro ogólne Kraiu Obywateli zapifiſanych, gdy teź Ofiary zmianą czaſu przez niektóre ofoby oddane nie zoſtały, inne zaś za uſzykanemi bezprawnie Sancytami ſą cofnione; zaezym znajdując ſię w konieczney potrzebie czerpania źródeł wszelkich na wzmocnienie Siły Kraiowey, zamiary oraz tychże gorliwych Obywateli do ſkutku przywodząc, ażeby ciż Obywatele, bez wylączenia, ofiary takowe przez ſiebie zapifiſane w Kommiſſyi Porządkowey Xięstwa Mazowieckiego, iako długiem Rzpłtey będące niezwłocznie ſkładali, lub odebrane przez ſiebie za kwitami oſób przez teź Kommiſſyą tym celem deputować ſię mających zwracali, ktoby zaś zapifiſaney Ofiary w czasie Niedziel czterech nie złożył, lub odebraney nie zwrócił, ten na delatę Woysku do odzyskania takowey podanym będzie. Czego ukutecznienie i przez druki ogłoſzenie teyże Kommiſſyi Porządkowey poleca. — Dan w Warszawie na Seſyli Radney dnia 8. Maia Roku 1794.

(L.S.) *Jgn: W. Zakrzewski Prez: M. W.*

Rada Zaſtępcza pod Naczelnictwem Tadeusza Koſciuszki.

Ile Kraiowi zależy, ażeby zbrodnie przeciw Oyczyźnie karane były, tyle iey całość wymaga, ażeby Obywatelſkie cnoty odbierały uwieńczenie. Nigdy wyſtępki oyców plamić nie-mogą ich potomſtwa, i owszem tym więkſze nadzieie o ſobie czyni toż Potomſtwo, gdy ſię złym przykładem uwodzić nie daie. Tym przekonaniem powodowana Rada ſądzi być obowięzkiem ſwoim nayuroczyſciey zadeklarować: że gdy *Ożarowski*, *Ankwicz*, *Zabietto*, iuż za ſwoie zbro-

dnie zasłużoną odebrał karę, wyrokiem Sądu Kryminalnego oznaczoną, to jednak żadney Po-
tomstwu ich plamy ani zakału przynosić nie może, ani powinno, tym bardziej, gdy Rada świa-
dectwem tak Kommandanta Siły Zbrojney Xięstwa Mazowieckiego, iako i licznych innych O-
bywateli zapewniona jest: że szczególniey Kajetan, Stanisław i Adam *Ożarowscy* z przykła-
dnym dla Oyczyzny swey przywiązaniem dzielnie przyłożyli się do Powstania Narodowego,
nietylko sami idąc ochoczo pod Chorągwie Oyczyzny, ale i prowadząc razem z sobą Zołnierzy
pod Kommandą swoją zostających; Rada przeto wymierzając sprawiedliwość ich gorliwości,
Rezolucyą tę wydaie. Dan w Warszawie na Seſyi Rady dnia 9. Maia 1794. Roku.

(L.S.) *Jgn: W. Zakrzewski Prez: Miasta Warsz: i Rady Zastęp:*

Niepodobna jest umieszczać w gazecie co do słowa, wszystkie Rady Zastępczey urzędze-
nia, a mianowicie te które są lokalnemi i mieszkańców famey tylko Stolicy interesują. Dosyć
jest wspomnieć o nich lub zebrawszy je krotko (iako już w poprzedniczych gazetach praktyko-
wało się) treść onych czytelnikom naszym na Prowincyi zamieszkałym wystawiać, bo
w Warszawie na każdym rogu ulicy są poprzyklepiane i wszystkim mieszkańcom Miasta są zna-
iome. Ciąg zebranych summarycznie czynności Rady, który się zawsze umieszcza w gazecie,
najlepiej da poznać w jakim są stopniu interesu publiczne. Takie zaś uchwały które cały Na-
ród interesować mogą w Gazecie niniejszey zawsze miejsce znajdą, iako dzieła, które przy-
szley szczęśliwości mają być zasadą. Teraz przyśwapmy do rzeczy. —

Rada Zastępcza dla zasilenia Skarbu, uznała na dniu 8mym tego Miesiąca potrzebę, aże-
by wszyscy prywatną pensyą zyskujący, prócz osób służbą obowiązanych, iako to Lokaiów,
staennych, strużów i innych służących, których pensye Zł: 505. na Rok nieprzechodzą, na-
stępujący Pobór w czasie Uniwersałem dnia 27go Mca Kwietnia wyszłym, opłacali.

1mo. Maiący płacy roczney wyżey Zł: 505. aż do Zł. 1005. po 5. od sta, od pół-
roczney pensyi swoiey, na Pobór teraz uchwalony, opłacać mają.

2do. Maiący płacy roczney wyżey nad Zł: 1005. aż do 2000. po 10. od sta od pół-
roczney pensyi swoiey na pobór opłacić powinni.

3tio. Maiący płacy roczney wyżey nad Zł: 2000. po 20. od sta od pół roczney pensyi
swoiey na pobór terazniejszy zapłacić powinni.

Pod tytuł prywatnych pensyi, podchodzą różne kapitulacye, Plenipotentów interesu pil-
nujących. Do wybierania tego poboru wyznaczone będzie przez Kom: Porządkową miejsce w
Pałacu Rzplitey Kraińskich.

Taż Rada chcąc oraz w każdym czasie mieć gotową obronę w Mieście, następujące usta-
nowiła urządzenie, na dniu 9tym tego Mca: 1mo. Jako Warszawa na 6. Cyrkułów jest roz-
dzielona, tak aby w każdym domu spisawszy męzczyzn od lat 15. do 50. i wyrachowawszy
Osób 100. przed domem każdym, gdzie się ta liczba ukończa, wkopano słup z Tablicą Nre.
1mo. wymieniając wiele domów, do tego Numeru należy. — Te osób 100. wybiorą sobie
Setnika, do którego Kommandy należeć będą, i będzie nazwany Setnik 1wży w Cyrkule N.
Setnik zaś wybierze Dzieśiętników, który porządek zachowany być powinien w Cyrkule;
a gdy ich 10. stanie, czyli Osób 100. w kopany będzie odmienny słup, oznaczający Haupt-
wach. Setnicy i Dzieśiętnicy Kommandanta wybiorą i do approbacyi Kommandanta Xięstwa
Mazowieckiego podadzą, który mu doda Kommandanta, Woytkowość znającego, — Równym
sposobem w Cyrkule iako do 100. głów ieden Setnik, a do 1000. ieden Kommandant wy-
brany zostanie, tak gdy się wyrachuje Rot 30. czyli ludzi 3,000. pod trzema Kommandanta-
mi wśrodku ustanowią sobie Hauptwach Generalny i wybiorą sobie Kommandanta generalne-

go, temi 3,000. ludzmi Kommenderującego, któremu znowu dodany będzie Kommandant Militarny, i takim sposobem każdy Cyrkuł organizacją Militarną dokończy. Który Cyrkuł nie będzie mógł kompletować 30. Rot, od bliższego Cyrkułu, dla uformowania Generalnego Hauptwachu z 3,000. zbrojnych mającego, brakującą liczbę przybierze. 2do. W przypadku allarmu Kommendanci Hauptwachu Generalnego wezwą do siebie Kommandantów 10. Rotowych czyli 1000. Ludu zbrojnego, ściągną od każdej Roty połowę Ludzi, którym tam, gdzie Kommandant Xięstwa Mazowieckiego nakaze, na Baterye i Okopy mażerować zalecą. Po czym Kommandant Generalny znowu od każdej Roty po 25. ludzi na Hauptwach swój sciągnie, którzy dalszym Ordynansom Kommandanta Xięstwa Mazowieckiego posłusznymi będą. Reszta zaś 25. ludzi każdej Roty z miejsc ruszoną być niemoże, a to końcem strzeżenia bezpieczeństwa Cyrkułowego i dopełnienia zleceń Policji. — Eksekucya czego zaleca się Generalnym Kommandantom 30. Rotowym, aby nikt spokojności publiczney nienaruszył. Kommandanci Militarni przydani z siłą Cyrkułową na Baterye i Okopy udadzą się. — Pozostali w Rotach uzbrojeni Obywatele, w potrzebie utrzymywania bezpieczeństwa w swoim wydziale, używać mogą pomocy od najbliższego, który iak im odmówiony niemoże być, tak po spokojności nastąpioney, na swoje miejsce wrócić się powinien. 3tio. W przypadku potrzeby, czyli allarmu Kommendanci Generalni, po ordynans do Kommandanta siły zbrojney Xięstwa M. udać się mają. 4to. Baterye i dystancye między niemi, nazwiskami oznaczone będą, aby tym łatwiej w allarmie Kommenderowani, na Okopach stanąć mogli. 5to. Stofownie do woli najwyższego Naczelnika mieć chcącego, ażeby w Piechocie pierwsza linia miała broń ogniłą; Druga kofsy, Trzecia Piki, zaleca się Kommandantom i Setnikom, zachowanie tego przepisu, a proch i ołów w proporcji broni ogniłey wydany zostanie do każdego Cyrkułu. 6to. W czasie allarmu, Kommendanci 10. Rotowi, a następnie i 30. Rotowi, do Rady zastępczey na ten czas u Ratuszu znajdującey się, iako też do Kommandanta swe rapporta bezustanne przesyłać mają, co równie Setnicy i Dziesiątnicy czynić powinni, a wyłani Ażjutanci od Rady, iako rozwożący iey rozkazy, słuchani być mają. 7mo. Każdy Dziesiątnik co dzień ma rewizyą czynić, czyli stawiający do obrony ma broń przyzwoicie opatrzoną, z ładunkami ostremi, tudzież piki i kofsy całe, a coby brakowało, Kommandantowi Dziesiąrotnemu zaraportuje, ten zaś do wyższej Kommendy. 8vo. Co 24. godzin, każdy Setnik, wykommenderuje iednego Dziesiątnika z 9. ludźmi na hauptwach 10Rotny, który z wykommenderowanych do siebie osób 100. wykommenderuje osób 50. do hauptwachu Generalnego 30 Rotowego. 9no. Hauptwachu każdego będzie obowiązkiem, to jest: 10 Rotowy wykommenderuje do każdego słupa 1go toż samo przed broń 1go sztyldwacha, zbywające zaś osoby w dzień co godzina, a w nocy, co pół godziny Patrolować mają *respectively* wydziału swego. Hauptwach zaś generalny złożony z głów 150. zostawi na straż, 50. osób, a z nich dubeltowy sztyldwach przed bronią, wyznaczy patrole dla rewidowana wszystkich poczt, czyli są czułe, tudzież bezpieczeństwo w Cyrkule jest zupełnie zabezpieczone, raportując Radzie rano i w wieczor, a pozostałe osób 100. wykonywać mają zalecenia Rady i Policji.

Na Straż do Zamku i do Ratusza z Konfraternii Kupieckich starszych i młodszych, tudzież Maystrów Cechowych, wybierze się Osób 108. które Warty, Kommandanci 10. Rotowi kolejno z porządku Cyrkułów Kommandantami będą; Chorągwie zaś dwie kolejno od Konfraternii i Cechów brane będą. 10mo. Prawdziwy allarm znaki następujące stanowią. — W każdym Cyrkule stać będzie armata iedna. — Z armaty w Cyrkule pierwszym przed Zygmuntem stojącej, wystrzał potroyny z ordynansu Kommandanta siły zbrojney Xięstwa Mazowieckiego, po

nim wystrzał z armat w innych 5ciu Cyrkułach stojących, prawdziwy stanowiąc będzie allarm. Poczym z hauptwachu generalnego wynidzie dobosz w każdym Cyrkule, i allarm ogłosi dla Cyrkułów, aby każdy porządkiem iak się wyżej rzekło, do swey Roty stawał, pod karą sądową. Przeciwnie fałszywy allarm czyniący, iako wzruszyciel spokojności publiczney karany będzie; zaczym ostrzega się, aby się nikt nieodważył strzelać, bić w dzwony i bębni.

Tak to Rada troskliwa o dobro publiczne wszystkim się tym zatrudnia, cokolwiek służy do bezpieczeństwa ogólnego i co wolność, to dobro naydroższe, ugruntować może. Sobie samey organizacją przepisała. Drukować wszystkie swe czynności kazała, żeby do wiadomości publiczney iak nayprędzey dochodziły, Deputacją nad ieńcami woennemi ustanowiła przepisawszy iey pełne ludzkości obowiązki, zaleciwszy iey obmyślenie wygodney dla nich lokacyi, opisanie liczby ich, nazwiska, rangi, rzemiosła, &c. utrzymywanie rachunków porządnych i raportowanie co Sobota Prezydentowi o stanie ich i o wydatkach. — Taż Deputacya nad areztantami Kraiowemi ma niemniej dozor. — Ustanowiła także Rada Deputacją Menniczną. — Zaleciła Woytom Cyrkułowym dokładną konkrypeją ludności i repartycją broni między Obywatelów, inne czynności Rady wyczyta czytelnik poniżey. —

Codziennie tu ze wszech stron szpiegów sprowadzają, w Mieście naywiększy panuje porządek. Za miastem ręka Obywatelska wszystkich Mieszkańców kończy typanie szaińców. Wszyscy są do obrony gotowi. — Dowiodł to allarm o którym w ostatney namieniłszy gazecie. Wszyscy w ówczas Obywatele uzbroieni w karabiny i pistolety, pałasze i piki napelnili ulice. Powszechny lecz iak naylepiey uorganizowany był to rozruch. Jedna część zbroynych poszła ku rogatkom, druga ku Cekauzowi i armaty wytaczała, trzecia więźniów pilnowała. Żołnierz regularny stał pod bronią; Korpusa Woluntaryuszów były w gotowości do marszu tam, gdzieby niebezpieczeństwo groziło. Słowem: był to widok czule przeżyjący serca dobrze Oyczyźnie życzących, a upokarzający złaśliwych.

Dalszy ciąg czynności Rady Zastępczey tymczasowey pod Naczelnictwem Tadeusza Kościuszki. w dniach 30. Mca Kwietnia, 1, 2, 3, i 4 Maia 1794 Roku.

Dzień 30. Kwietnia 1794. Roku. Dała zapewnienie zwrócenia wszelkiego kosztu Kownackiemu Dyrektorowi Fabryki Kozienickiey, na utrzymanie teyże Fabryki łożonego. Oddała usprawiedliwienie Janowi Dąbrowskiemu Vice-Brygadyerowi, Janowi Duczumińskiemu i Jozefowi Więckowskiemu Porucznikom Kawaleryi Narodowey. Wydała Uchwałę względem Rekruta z Xięstwa Mazowieckiego dać się mającego. Przyłączyła z każdej Ziemi i Miasta Obywateli do Kommissyi Porządkowey, oraz ustanowiła w każdej Ziemi Deputacją Kommissyjną Porządkową. Dała obwieszczenie do tych Osób, które w czasie ostatniego Zjazdu Grodzieńkiego za zdradę Kraiu pieniądze i Prezenta od Mocarstw Zagranicznych brały, aby takowe na potrzeby rerażsięszę Narodu składały. — Ustanowiła Deputacją do uprowidowania żywności. — Dodała do Deputacyi Mennicznej, względem wybijania pieniędzy z sreber w ofierze złożonych ustanowioney, *Gautier* Konfilyiarza Rady za Prezydującego. — Zaleciła Kommissyi Porządkowey, ażeby ta na pierwsze potrzeby unuodurowania Pułku pierwszego Woluntaryuszów pod Kommendą Jana *Rasatowicza* będącego, Zł: 9,000. z Kasy Generalney wypłacić kazała. — Zaleciła teyże Kommissyi ażeby Summę Zł: 18,000. przez J.K.Mć w ofierze daną, a na ręce *Mokronowieskiego* Kommendanta złożoną, w Perceptę Generalney Kasy wpisać kazała, a przy pierwszym wypłaceniu Kommendzie, aby też summę potrąciła. — Zleciła teyże Kommissyi, aby konie w Fabryce Tabaczney zostające, do Kommissoryatu oddać nakazała. — Odesłała summę Zł: 2,69 r. przez *Sierpińskiego*, w areście po odtrąceniu Expensy na podróż

poniesionej pozostała, do Komisji Porządkowej, końcem wciągnięcia onej do Kasy Generalnej. — Zleciła Komisji Porządkowej, ażeby Kufer *Łoborzewskiego* zrewidować ka-
zała, pieniądze znalezione do Kasy Generalnej, srebra zaś do składu Mennicznego srebra od-
dać dysponowała. — Wydała asygnacją do Komisji Porządkowej wyliczenia summy zł.
2,691, na ręce *Doran* Sekretarza Rady, służyć mającej na Expenśa Extraordynaryjne. —
Odpowiedziała Deputacyi do dozoru więźniów wyznaczony, względem Mało-Rosyjanów mię-
dzy zatrzymanemi Ofobami znajdujących się, a w służbę Wojska Polskiego wniść chcących;
względem Expenśy na utrzymanie tychże więźniów, i względem miejsca, w którymby ciż
więźnie bezpiecznie zatrzymanemi być mogli. — Zabroniła wydawać Paszporta Ofobom, pod
czas rządu Moskiewskiego w *Warszawie* zamieszkałym. — Dana moc Prezydentowi wydawa-
nia Paszportów, jako to: Obywatelom w *Warszawie* nie mieszkającym, Obywatelom w inte-
reśach powstania Narodu wysyłanym, Kuryerom wyjeżdżającym. — Ostrzegła zabezpiecze-
nie więźniów, zaleciła ażeby wszelka onymże z kimkolwiek komunikacya przecięta i zabro-
niona była. — Rekwirowała Komisją Porządkową o wydanie Rzeczy *Dywowa* i *Bekiera*
własnych. — Odpowiedziała Departamentowi Komisaryatu wojennego, że wszelkie ofiary,
w Deputacyi do odbierania ofiar oznaczonej składane być powinny. — Przydała do Kommi-
syi Indagacyjnej *Ignacego Sobolewskiego* byłszego Sekretarza Legacyi w Francyi.

Dzień 1. Maia. Odpowiedź na Rapport Rady i *P. Mokronowskiego* Kommandanta od *P.*
Tadeusza Kościuszki Radzie i Kommandantowi daną dla wiadomości Publicznej do druku po-
dać kazała. — Zaleciła Cechom, ażeby te wielość Maystrów wypłatnych i niewypłatnych oraz
Czeladzi podały. — Wydała asygnacją do Komisji Porządkowej, ażeby ta za kwitem
Kommandanta z Kasy Generalnej summę Zł: 268,000. na wypłacenie Gaż i Zołdu Wojsku
Regularnemu wyliczyć kazała. — Zleciła teyże Komisji, ażeby Konie z Fabryki Tabacznej
podług już wyszłej rezolucyi do armat wydać nakazała, i ażeby summę Zł: 18,000. przy
Kommandancie z Ofiary *J. K. Mci* złożoną, znajdującą się, z summy na Wojsko Zł: 268,000.
zaasygnowanej, potrącić dysponowała. — Zaleciła Deputacyi Mennicznej, ażeby srebra w o-
fierce dane, oraz i inne od Ofob areztowanych wzięte, za poprzedzonym takowych spisaniem
na pieniądze przebić kazała. Niemniej ażeby specyfikacją klejnotów, zegarków, Tabakierok,
i innych rzeczy w ofercie danych uczyniła, i opinią swą względem zpieniężenia takowych
Efektów iak nazyśkowniej, podała, dodając do teyże Deputacyi Konfiliarza Rady, *Ledu-
chowskiego*. — Wyznaczyła *Wybickiego* i *Wasilewskiego* Konfiliarzy Rady do obejrzenia wię-
zienia Prochowni, końcem alokowania tamże Niewolników. — Utwierdziła opinią przez wspo-
mnionych Konfiliarzów względem ilości umieszczenia w więzieniu Prochowni Niewolników
podaną, Eksekucją teyże opinii, oraz zupełny dozór nad więźniami Prezydentowi poleciła, z
tym ostrzeżeniem, ażeby *Baur* i *Aubert* Officyerowie Rosyjscy z miejsc tych gdzie zostawa-
li, w inne przeprowadzeni byli. — Wydała Asygnacją do Komisji Porządkowej przez
ręce *Mokronowskiego* Kommandanta, ażeby ta na potrzeby Komisaryatu z Kasy Generalnej
Zł: 50,000. wypłacić kazała. — Odpowiedziała Komisaryatowi Wojnemu, że Asyigna-
cyja na Zł: 50,000. której żądał, wydana już została, nie mniej zaleciła aby Rozrządzenia
Tadeusza Kościuszki Naywyższego siły zbrojnej Naczelnika do Rady zastępczey przesłane, a
Komisaryatowi przez kopią komunikowane starał się iak nayscisley skuteczniać. — U-
czyniła odezwę do Aptekarzy, ażeby ci przez gorliwość Obywatelką ile możności do urzą-
dzenia Apteki Wojskowej przyłożyli się. Do odbierania zaś takowej ofiary *Skalskiego* i *Pau-
lego* Aptekarzy wyznaczyła. — Przepisała Urządzenie dla Deputacyi Indagacyjnej. — Arc-

sztować kazała *Masalskiego Wileńskiego, Skarszewskiego Chełmskiego Biskupów, i Moszyńskiego Marzałka Koronnego.*

Dnia 2. Maia. Wydała urządzenie do Woytów Cyrkulówyeh względem broni przy Obywatelach dotąd będącey, ku obronie dostatecznieyszey miasta służyć mającey, którym to Woytom uskutecznienie iak nayprędzse. spisania ludności Miasta tego zaleciła. — Zaleciła Kommissyi Porządkowey, ażeby ta wszelką perceptę pieniędzy przy Dyrekcyi Tabaczney będącym, do Kassy generalney odebrać kazała. — Zaleciła *Tykowski* Konfyliarzowi Rady urządzenie warty zamkowej przy boku Króla przez Obywateli odprawiać się mającey. — Ustanowiła Admistracyą nad Maiątkami czyli Małami *Teppera, Szultza i Kabrego.* — Zezwoliła odprawic spowiedź Wielkanocną Aresztantom. — Wydała Assygnacyą do Kommissyi Porządkowey, ażeby ta na ręce *Sierakowskiego* Pułkownika Indżynierów zł: 1,800. na expensa extraordinaryne wyliczyć z Kassy generalney kazała. — Zaleciła tak Kommandantowi *Mokronoskiemu* Generałowi Leytnantowi, iako też Kommissyi Porządkowey Wdztwa Podlaskiego, ażeby statki *Narwia i Bugiem* ze zbożem płynące, przytrzymywane były, a to dla odgicia nieprzyjacielowi żywności, i sposobów szkodenia. — Odesłała żony *Mellera i Maryona*, iako na szczególny wzgląd przez zaaresztowanie Mężów ich w czasie przemocy od nieprzyjaciela nastąpione, zasługujących, do Deputacyi do weyrzenia w stan osób w dniach 17. i 18. Miesiąca Kwietnia podupałych, i sposobu do życia nie mających, wyznaczoney. — Pozwoliła teyże Deputacyi otworzyć składkę dobrowolną na ten obiekt i wyznaczyć do odbierania teyże składki kolektorów, z ostrzeżeniem iednak zdania kalkulacyi. — Rezolwowała zapytania Kommissyi Porządkowey, względem sposobu wybierania Podatków uczynione.

Dzień 3. Maia. Oświadczenie Rady że tak na znak uszanowania, które winna panującey Religii, iako też chcąc uwielbić niekażony charakter Prezydenta swego i Miasta *Zakrzewskiego*, w całym swym składzie assystować będzie obrządkowi Chrztu syna iego w dniu pamiętnym 18. Kwietnia oswobodzenia Miasta z pod przemocy, narodzonego; które to Oświadczenie w Protokół swóy wpisac kazała, i obrządkowi Chrztu assystowała. — Uwolniła z arefztu *Daszkowa* Kapitana Rosyjskiego, a to za zachowanie życia *Węgierskiemu* Konfyliarzowi Rady, i *Stanisławowi Potockiemu* Adjutantowi przy *Mokronoskim* Generale Leutnancie zostaiącemu, a dawniey w niewoli u *Jgielstroma* za patryotyzm siedzących. — Nadgrode dla tegoż *Daszkowa* oznaczyła.

Dzień 4. Maia. Zabroniła wywozić Skóry za granicę, i zaleciła Kommissyi Porządkowey, aby taxę Skór tak surowych, iako i wyprawnych ułożyła. — Urządziła obowiązki Deputacyi do dozoru Jeńców woiennych i Aresztantów Kraiowych wyznaczoney, z przydaniem niektórych ieszcze osób do teyże Deputacyi. — Rekwirowała Kommissyą porządkową, ażeby ta z grona swego wysłała iedną lub dwie osoby konńcem spisania Furazów w okolicach Miasta *Btonia*, i w samym Mieście *Btoniu* znajdować się mogących. — Wydała assygnacyą do teyże Kommissyi, aby ta Korpusowi Kadetów zaległą opłatę za Miesiąc Kwiecień w summie zł: 18,604. wypłaciła. — Ogłosiła Pospolite Rufzenie, a to z woli i rozkazu Naywyższego Naczelnika Siły Zbrojney *Tadeusza Kościuszki.* — Odpowiedziała Sądowi Kryminalnemu na niektóre szczególne zapytania względem *Ptońskiego, Auberta*, i ustanowienie Deputacyi do examinowania Więźniów. — Wyznaczyła osoby do examinu *Auberta.* — Zleciła Sądowi Kryminalnemu rozsądzenie spraw przeciwko *Dąbrowskiemu* dóbr *Głóskowa* possessorowi, i *Szultzowi* Kommissarzowi dóbr *Kobytki.*

Wiersz Obywatelski z okazji listu Gzielszroma do Ministra wojennego, w którym odwołuje się do Boga i dobrej sprawy Monarchini swojej.

Boże! twą istotność świętą, potwarza bluźnierca,
Mieniąc cię sprawiedliwym podług swego serca.
Lecz próżno świętokradzkim wzywa cię igrzyskiem,
Tyś Bogiem uciśnionych, nie gwałtów współnikiem,
Ufa w dobroci sprawy swojej Monarchini,
Cóż ją niewinną? a nas, co winnymi czyni?
Ktoż pierwszy przeciw świętej Narodów ustawie,
Wszedł zbrojno w cudzą ziemię i wniósł w nią bezpra-
wne na Seymie obierczym wolnemu ludowi [wie?]
Siłą zbrojną gwałt czynił? Kto przeciw Krolowi
Zgąbny związek Radomski przez podstęp skojarzył?
Kto więził Senatorów? kto wojnę rozszarzył?
Kto pędził lud bezbronny jak bydło stadami,
Czyi był Drewnicz ochylny mordem nad ięściami?
Kto, za tytuł wszech Rusi przyrzekł catość ziemi?

Kto ją gwałtem rozszarpał i dzielił z innymi?
Kto nieszy zaboru, gwałtów, zdzierstw, kabały,
Trzymał w srogich kajdanach Narod pozostały?
Kto, [gdy się nad mniemanie promyk szczęścia zawiął,
Gdy Polak zrzucił iazmo i nierząd poprawił,
Gdy dzieło w trzecim Maia uwielbiał świat cały!
Kto je zwał Jakobiństwem i knował podziaty?
Kto zwiódł Króla solennym ręki zaświadczeniem?
Kto cały Narod okrył wzgardą i zhańbieniem?
Kto zdrayców na zjazd spędził, aby mieć pazory
Ze mu Narod potwierdza, baniebne zabory?
Kto na pfonne zakupnych szpiegów doniesienia,
Zakładał w śród Stolicy okropne więzienia?
Kto na resztę sił dybał? Kto rzecz knował? Boże!
Czyż taka zbrodnia dobrą sprawą zwać się może?

Z Bruxelli dnia 21. Kwietnia.

Długo oczekiwane nakoniec czynności wojenne przy granicach Niderlandu rozpoczęły się d. 17. tego miesiąca. Wojsko skombinowane na 8. kolumn podzielone uderzyło na wszystkie przednie straża Francuzkie i przymusiło je do przeyscia rzeki Oise i do opuszczenia Sambrzy. Stracili w tym ataku Francuzi 20. armat i 1. chorągiew. Liczba ubitych z obu stron jest mało znaczna. To jest tymczasem opisanie tey akcji, o której chcąc sądzić lepiej należy czekać, na rapport jaki Francuzi uczynią. Z drugiey strony powodzenia Francuzów były szczęśliwe koło Lille, gdzie d. 17. tego miesiąca podczas powfzechnego ataku, tak gęsto leciały z fortecy kule, iż pod Generałem Clairfait konia ubito, Adiutant jego poległ na placu tuż przy nim, a w niejakiey odległości ieden Maior i ieden Kapitan. Lepiej się ieszcze im udało d. 19. pod Warwick, gdzie Legion Strzelców Jorka i Ułany Bretońskie wielką ponieśli klęskę. Pułkownik tych ułanów ciężko raniony iuż w mocy nieprzyacielskiey znajdował się, ale od swoich oswobodzony i do Bruxelli zaprowadzony został. Zwycięstwa zaś Francuzów więkkszey wagi były w Xięstwie Luxemburskim na d. 17. t. m. gdy uderzywszy na Cesarzkich pod Arlon, zapędzili ich aż do Mersch i Bastogne, a podług ostatnich rapportów posunęli się za nimi, aż pod Aitert.

Z Madrytu dnia 26. Marca.

Nowo narodzony Infant Hiszpański ma 53. imion, z których pierwsze trzy są: Franciszek de Paula, Antoni, Marya, (wybaczą nam czytelnicy, że reszty imion nie wymienimy.) Generał O'Reilly, który na obięcie kommandy, po nagłej w drodze śmierci Generała Ricardos był wyiechał, równie niespodzianie zszedł z tego świata, tak iż się zdaie, że wyroki jakieś zakazują Hiszpanom wojować z Francuzami, albo przynajmniej ostrzegają o jakiejsi klęsce. Dostała się teraz kommanda Hrabieciu de la Union lat 30. mającemu, ale jak mówią, biegłemu officyerowi. Gazeta tuteysza pod dnim 28. Lutego donosi, iż pewny bezimienny wynalazł profzek, którym ogień gasić można. W Miesiącu Marcu roku zeszłego czyniono próbę w obecności Króla w zamku Królewskim Aranjuez, a ta bardzo pomyslnie poszła. Postawione dwa małe drewniane domki powleczone smołą, gdy zapalono za wrzuceniem rzeczzonego profzku, natychmiast płomień ugaszony został. Rozpalona cała czerwona i prawie w ogaiu kula od nasypanego profzku natychmiast ochłodzoną została, tak iż każdy mógł ją wziąć w ręce. Dow Longara Admirał Hiszpański udał się z całą flotą z Kartageny do Liworny dla tego iedynie, aby tam wziąłwszy z sobą Xcia de Parma przywiózł z okazałością do Hiszpanii dla zaślubienia go z iedną z Xiężniczek dwóru Madryckiego.

Ad N^{rm} 6.

D O D A T E K

D O

G A Z E T Y W O L N E Y
W A R S Z A W S K I E Y.

Z WARSZAWY DNIA 13. MAIA 1794. we WTOREK.

Kontynuacja Uniwersału Wielkiego Xięstwa Litewskiego.

Takowe wszystkie Deputacye pod władzą Rady najwyższej rządowej w Wilnie odprawować się mające, każda osobno całkowitey organizacyi swoiey nieodwłócznie porządek ułożyć i do potwierdzenia teyże Rady podać, iako też w sprawowaniu powinności wzajemne między sobą i z najwyższą Radą rządową stosunki ciągle zachować obowiązane będą. Jako zaś Osoby do sądu kryminalnego i Deputacyów wyż wyrażonych do Rady Najwyższej teraz nominowane do składu samey Rady należeć nie mają, i w przypadku mieysc wakujących nowej nominacyi podlegać będą, tak gdyby czykolwiek z Osób sameyże Rady zawakowało mieysce, Rada Najwyższa większością wotów sekretnych obracć obowiązana będzie, wszakże chcąc okazać Narodowi w jakim duchu gorliwości około jego ratunku pracować usiłujemy, nadto wzywamy was przezaczeni Obywatele! ażebyście z Xięstwa Zmudzkiego trzech, a z Woiewództw i Powiatów, tudzież z Miałt wszystkich Głównych po iednym za doysciem tego Uniwersału natychmiast do wspólney z nami łącząc się obrony, Akt szczególne takowychże związków za cel podniesienia Narodu mający uczyniwszy, do teyże Rady Najwyższej na sprawowanie publiczney usługi wybrać, i sposobem Akceów delegować chcieli, a na ów czas Rada Najwyższa mając powiększoną współ kolegów liczbę, do takieyże potrzeby i okoliczności komplet swój pomnożywszy, uczucie się być zdolniejszą na zrzucenie iarzma haniebney niewoli, i oswobodzić wszystkie kraiu swoiego zabory. Przezaczeni Obywatele! chcecie tylko w sobie wzbudzić miłość wolności i mężstwa dawnych Przodków waszych, a ich przykładem przez Pospolite ruszenie, bierzcie się wszyscy do broni. Do broni zawsze dzielney w ręku Polaka, postanowcie na wzor Prowincyi Koronnych wyprawne po Woiewództwach Wolontaryuszów Chorągwie, w których najlepsze kwiat młodzieży chwalebne zwycięstw nad nieprzyjacielem odniesionych, okaznie dowody; naostatek przezaczeni Obywatele! przystawiajcie iak nayrychley Rekrutów podług przemożności chęci do Woyska Narodowego, nieofzczędzajcie majątków i życia, gdy idzie o zachowanie droższej nadto oboie wolności, przemówcie łaskawym głosem natury do Ludu, który tyłą dręczony uciskami żywiąc chlebem od własney gęby oderwanym nieprzyjaciela swoiego w ostatniey nędzy i rozpaczy waszego tylko podobno oczekuje rozkazu; Niech to narzędzie, którego mu do uprawy roli rospuśtny sołdat użyć przeszkadza, w jegoż piersiach utopione ocaleniu Oyczyzny i wolności poświęcone zostanie; poznamy się tylko na ogólnych Narodu sifach, bierzmy się wszyscy za ręce, gdyż w tym razie obojętność bez występku być nie może. Ogłaszamy wam przezaczeni Obywatele, hasło śmierci albo zwycięstwa, pod którym Woyska nasza w tyłu iaż wygranych bi-

twach szczęśliwe odniosło korzyści; kto nie jest z nami, jest przeciw nam. Na tych cnoty i męstwa zadach ufundowawszy nasz Związek, przysięgą najuroczytszą w Mieście Wilnie w Rynku publicznym wraz z innemi Obywatelami stwierdziliśmy w te słowa: My NN. przysięgamy Panu Bogu Wzzechmogącemu w Trójcy S. Jedynemu, jako Oyczyźnie życiem i majątkiem najgorliwiej służyć będziemy, władzom Aktem powstania Narodu ustanowionym, najwierniej posłuszemi będziemy, i to wszystko co z nas należeć będzie do mocy obrony niniejszego Aktu powstania Narodu gorliwie i poczciwie dopełnić nieomieszkamy, a co nam od władzy którejkolwiek z niniejszego Aktu będącej powierzonym zostanie, nie tylko sekretu dochowamy, ale też w całym postępowaniu naszym nigdy partykularnego względu, lecz ogólne dobro kraju mieć będziemy, tak nam Panie Boże dopomóż i niewinna męka Syna Iego.

Zostaie nam ieszcze Przechacni Obywatele! was upewnić, iż wstrzymując tylko do czasu wzytkie w Kraju Magistratury rządowe i sądowe, przyjmować żadnych interesów prywatnych, ani Sancytów tego rodzaju wydawać nie będziemy, żadnego prawodawstwa niedopuszczymy się; lecz w nadzwyczajnym terazniejszym zdarzeniu znalazłszy moment szczęśliwy, który nam męstwo znacznych Obywateli otworzyło do ratunku Oyczyzny powołani, wyrzekając się na wszelkich pensyi, nadgod i korzyści dopóty z najwyższą gorliwością pełnić obowiązki nasze będziemy, dopóki Rzeczpospolita oswobodzona zupełnie od obcego żołnierza i oczyszczona od wszystkich Oyczyzny Naszey Zdrayców, przez ukarane zbrodnie w stopniu najwyższej niełanie szczęśliwości. Godni Obywatele, Rada Najwyższa i każda z tych Deputacyów, osobne będzie wam podług potrzeby i okoliczności dawała obwieszczenie, słuchajcie jeśli zaginać niechcecie. Takowy uniwersał czytany i publikowanym przy publicznych nabożeństwach mieć chcąc, obligujemy JX. Officyala, aby osobne do tego po Parafiach wydał zalecenia. Działo się w Wilnie dnia 25. Kwietnia 1794. Roku.

Antoni *Tyzenhauz* Chorąży Prez: Miasta Wilna, Benedykt *Morykoni* Pis: W. W. X. Lit: Stanisław *Mirski* Pifarz W. W. X. Lit: Michał *Brzostowski* Ssta Miński, Dominik *Narbut* Woyski Lidzki, Michał *Grabowski* Koniuszy W. W. X. Lit: Stanisław *Woltowicz* Podk: Rzeczycki Mikołaj *Sabba Chrapowicki* Mars: Orszań: Walenty *Gorecki* Woyski Wileński, Benedykt *Karp* Chor: Upitski, Jozef *Kociett* Pułkownik W. X. Lit: Kaletan *Nagurski* Chorąży P. Szawel: Mikołaj *Morawski* ex Pifarz Woyskowy, Tadeusz *Wyfogierd* Ziemianin Wileń: Samuel *Korsak* Pułkownik W. W. X. Lit: Jerzy *Biatopiotrowicz*. (L.S.)

Ofiary na potrzeby woyskowe na ręce JP. Mokronoskiej Generałowej Leytnantowej i Kommendantowej Warszawskiej przez różne osoby złożone, a przez też JP. Generałową do Obywatela Jgnacego Krzysztowowicza, tudzież poczęści i do kassy generalnej oddane.

Król Jmć Zł: 18,000. Moszyński Marzałek 1,800. Alexandrowicz Wwda Podl: 500. Badyni Regent 600. Kiciński 360. Komarzewski 900. Xiądz Gighiotti 144. Siarczyński 36. Beklerowa 270 Xiądz Gawroński 500. Rudziński Woiewodzie 270. Xiąże Szembek Biskup Płocki 1,800. Xże Maffalcki Biskup Wileń 1,800. Lanckoroński Woiewodzie 3,600. Geringowa 900. Mniszcz ex-Marż: 900. Panna Rzewuska 900. Berneau 900. Wielopolka Starościna Krak: 252. Xiądz Kanonik Trzebiński 180. Xiądz Kanonik Modzelewski 90. Husarzewski 360. Saydy 180. Kornaszewski 300. Xiądz Kanonik Szembek 180. Chaudoir 600. Walenty Hering 500. Szwaycarowie Kupcy 540. Strafer 900. Gorska Podkomorzyna 100. Lazarowiczowa 200. Panna Barynowska 18. Małachowski Szamb: 200. Wasilewka 200. Gołuchowski 100. Netto Cukiernik 36. Grodzicki 54. Czarnecka Kaszt: 1,000, Xiężna Kanclerzyna 72. Oporiski

Kasztelan 180. Richard 18. Zyberkowa Woiewodzina 306. Gorscy młodzi 36. Dzieduszycki 144. Deboli 180. Walicki ex-Poffoli 900. Dunquerque Doktor 90. Z Prebendowskich Sułkowska 180. Xiężna Radziwiłłowa Marfz: 3,600. Jozef Szymanowski 540. Kanclerzyna Sułkowska 144. Oboźny Krasiniski 1080. Krasicki 900. Pniewska Podko: 54. Jan Szymanowski 180. Szymanowska Staroscina Wyszogr: 360. Małachowski Referendarz 1,800. Puzyna Sekretarz J. K. Mci 432. Jakutowicz Mecenas 72. Michał Dziański Sekretarz J. K. Mci 450. Xiądz Kufzel Kanonik Warszaw: 500. Wincenty Poniatowski Szamb: J. K. Mci 360. Jan Jwalszkiewicz Pifarz podatku konsumpcyjnego 360. Karol Piotrowski 50. Zapolski Kommissarz Skarbu J. K. Mci 500. Paprocki uczyniwszy oświadczenie na potrzeby wojenne wypłacać corocznie po czerw: zł. 20. dopóty, dopóki Oyczyzna do dawney świętności niepowróci. *ad interim* za rok 1794. złożył zł: 360. Stanisław Raczynski 126. Jozef Jazwiński 500. Tomasz Sierputowski profesyi szmuklerskiej 36. Antoni Sikorski 108. Szneyder Młynarz 36. Michał Dzierzbicki Wwdzie Łęczycki 36. JP. Teresła Raczynska ex Marfzałkowa 738. Prześwietna Kapituła Warszawska 6,000. Byżewski Szamb: J. K. Mci 180. Jozef Konderki Komornik Sochacz: 200. Zaczkowski i Okrafzewski 147. Antoni Motowidło Stolnik Sanocki 500. XX. Mijsyonarze Warszawscy 1,000. P. Marcin Markowski złożył ofiarę od Obywatela bez imiennego, lecz gorliwością dobra Publicznego zaiętego 6,000. Obywatel bez imienny znacznie urodzony, czuły nad losem Oyczyzny swojej złożył ofiary 50,000. Obywatel drugi bez imienny trokliwy o uczczeniowie Oyczyzny 1,000. Pewny bez imienny Obywatel złożył ofiarę następującą Zł: 270. na potrzeby wojskowe, 90. zł: zaś na zachęcenie dezertarów nieprzyjacielskich, i takową sumę co pół roku wypłacić obowiązał się, aż do czasu spokojności kraiovey, i natychmiast wyliczył 360. zł: Marcin Puchalski ofiarę 216. Grabowska Generałowa złożyła ofiarę na ludzi pracujących około szafców 300. — Lanckorońska Kasztelanowa Połoniecka wraz z Grabowską siostrą swoją wydały afsygnacye do IP. *Blanka* Bankiera na czerw: zł: 300. którey zapłacenie wspomniony Bankier zaręczył.

Ofiary na potrzeby wojskowe w srebrach i różnych efektach do Obywatela Jgnacego Krzysztofowicza przez różne Osoby złożone.

JP. *Mokronoska* Generałowa Leytnantowa dała na ofiarę puszkę szczerozłotą do rużu brylancikami ofadzoną i dwa łańcuszki złote. — IX. *Woltowicz* Referendarz Lit: dwa błaty srebrne okrągłe z uszkami, cztery pułmiski okrągłe proby 12. i 13. Dystryktoryum złote. — IP. *Cernirowa* Sekretarzowa J. K. Mci jeden zegarek złoty. — Ian *Grotkowski* Mecenas Afseforyi Kor: jeden zegarek złoty repetyer, fuzyą dziwerowaną, dwa pistolety i pałasz. — *Dzierzbicka* Woiewodzina Łęczycka iedenascie par noży z widelcami z trzonkami srebrnymi, dwa pułmiski srebrne, dwa pierścionki damskie brylantowe. — *Plater* Podkanclerzy Lit: ieden srebrny ferwis z pokrywami, koszykiem do wetów i 4ma koszyczkami małemi do octu i oliwy. Dwie wazy z pokrywami w środku wyzłacane, dwa blaciki z podwoynemi uszkami pod wazy, cztery pułmiski trzygraniaste, cztery błaty, dwa więkfsze i dwa mnieysze, faierkę do rozgrzewania potraw, cztery lichtarze z gałęziami podwoynemi, sześć lichtarzy pojedynczych, cztery pułmiski czworograniaste z pokrywami takiemiz. — *Wichliński* Metrykant Skarbu Kor: iednę wazę okrągłą na nóżkach z uszkami, pokrywą i kwiatkiem do niey srebrnymi, dwa dzbanuszkki nowe do kawy i mleka, ieden dzbanuszek nowy do herbaty, blacik podługowaty, cukierniczkę z przykryciem na nóżkach, dwie solniczki srebrne, dwa pudełka srebrne nowe okrągłe od gotowalni damskiej. Obywatele bez imienni karabeł w srebro oprawną, suto wyzłacaną z sztuczkami srebrnymi, sześć pendentów lakierowanych z sztuczkami posrebrzanymi, i sześć klamrów posrebrzanych.

Z Hagi dnia 26. Kwietnia.

Wojsko nasze pod komendą Xcia następcy uderzyło na obóz Francuzki oszańcowany pod *Landrety* i dobyło go, po czym część Francuzów weszła do fortecy, a część pod *Avesnes* się cofnęła. Rosprawa ta była bardzo krwawa, gdyż Francuzi krzyżując wojsko nasze ogniem z baterii i fortecy wielką sprawili klęskę w regimentach Szwajcarskich *Hirzel*, *Gonmoens*, w Szwajcarskiej gwardyi, regimente *Allem*, w regimentach Heskich &c. tak iż 700. ludzi zabitych rachować można. Strata ta zapewne musi być daleko większą, gdyż obcy gazeciarze zazwyczaj przez skromność niesłuchanie ją zmniejszają.

Z Włoch dnia 5. Kwietnia.

Już wojska Francuzkie wszedłszy po małym oporze od wojska, które senat był wysłał na grunta Genueńskie, wkroczyli d. 24. Marca przez *Briancon* do *Piemontu* i miasto *Tesena* opanowali. Korfarze Francuzcy wiele zdobyczy do Genueńskich portów wprowadzili. P. *Tilly* odebrał wiadomość, iż wyszła flotta z *Toulonu* do atakowania *Oneglii* od morza, gdy ze strony lądu już wszelkie w tymże celu przygotowania uczyniono.

Z Włoch dnia 8. Kwietnia.

Wojska Francuzkie w Hrabstwie *Nizza* wynoszą do 30,000. wzdłuż po nad morze sporządza się droga dla Artyleryi, a w *Tulonie* uzbieraiają się statki do bombardowania. Przygotowania te iak mówią i iak oczywiście się zdaie, ściągają się do układów P. *Tilly* Rezydenta Francuzkiego przy Rzplitey Genueńskiej, który sam rewolucyą do skutku chce przyprowadzić. Partya demokratyczna, to jest partya ludu nie mogąc utrzymać Deputacyi na przeyrzenie praw, opatrzona ukrytym orężem udała się do wielkiej Rady, gdzie za pomocą większości głosów zawsze trwającą ją uczynić chciało, gdyż skoro się Rada agituie naówczas wszelkie czynności senatu ustatą, a przeto łatwoby było teyże partyi dokazać czegoby tylko żądała, ale uwiadomiony o tym Doża *Doria*, rozkazał wiele Osób radnych wtedy, gdy właśnie uzbroieni na Radę udać się mieli przyareztować. Nieupada iednak przeto partya demokratyczna, owzem żądanie swoje względem Deputacyi do przeyrzenia praw ponowiła: a Rada wielka 12. iuz ku temu zamiarowi z pomiędzy siebie wyznaczyła osób. — Wojska Francuzkie weszły na grunta Genueńskie koło *Vintemille*, a mianowicie do Margrabstwa *Dolce aqua*, które wojskiem osadzone nie było. Otworzyli sobie także drogę Francuzi z *Nicei* do *Oneilla* i mają na celu opanować to ostatnie miasto, (które iuz opanowali iak w zeszłej gazecie donieśliśmy) aby potem do *Piemontu* ze strony *Ormee* i *Cere* wkroczyć mogli.

Kommissoryat Woiczny Siły Zbrojney Narodowej.

Gdy Departament Umundurowania jest w potrzebie kupienia różnych sukien, iako to: Białego, Zielonego, Niebieskiego, Pallie, Czarnego, Krapotu; rudzież Płocien do Umundurowania zdalnych na Koszule, Prześcieradła, Podszewki, Czechczery, Kitle, Namioty, iako też Drylichów, Blach na Flasze połowe, Skór na Obuwia, Kapeluszdów. Przeto obwieszcza Prześwietną Publiczność, iż ktoby sobie życzył tych Effektów przystawienia, udać się ma do Pałacu Xięcia Biskupa Krakowskiego Nro 496 gdzie tenże Departament Umundurowania zawierać będzie kontrakty, i gotowemi pfacić pieniędzmi.

Działo się w Warszawie dnia 9. Maja 1794. Roku.

B. *Freter* Major Gwardyi Prezydujący, Jan *Fribes* Naczelnik, Samuel *Michler* Naczelnik, Karol *Schütz* Naczelnik, Józef *Bauman* Kapitan Naczelnik

D O N I E S I E N I A.

Donosi się Publiczności iż z woli Naywyższego Naczelnika siły zbrojney Narodowej; Legion Xięstwa Mazowieckiego Szefostwa W. *Rotemburga*, przeformowany jest na Regiment 17. Wojska Narodowego, do którego chęć służenia Oyczyźnie wrazie tak nagłym mających zaprasza się.

W Księgarni Gröllowskiej w Marywilu w sali nad Bramą i na Lesznie w Drukarni tegoż, Gazeta Niemiecka dwa razy na Tydzień wychodzi, to jest: we Srzode i Sobotę Exemplarz kosztuje gr: 15, dostać można teyże Gazety w Księgarni JP. Kocha przy Kolegiacie u JP. Lemonie na Krakowskim przedmieściu pod Nrem 418. u JP. August na nowym Swiecie przeciwko Kamientey Pani Olierowy.

Prenumerata na Kwartał Zł: 10. przyjmowana będzie w moley Księgarni lub na Lesznie w Drukarni.